2463 และทำร่องเสียงให้ละเอียดมากขึ้นอีกแต่ยังเล่นได้เพียงหน้าละ 4 นาทีเท่านั้น แผ่นเสียงเก่ารุ่นนี้บันทึกเสียงได้ช่วงความถี่แค่ว่า 3.5 Octave (ประมาณ 24 – 30 คีย์เปียโน) แผ่นเสียงประเภทนี้ไม่ได้อัดด้วยไฟฟ้า จึงปรากฏว่าเครื่องดนตรีสูงๆ เช่น ขลุ่ยผิว จะไม่ได้ยินเสียงเลย

มีนักประดิษฐ์อีกคนหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับแผ่นเสียงคือ Pathe นักประดิษฐ์เอกชาวฝรั่งเศส นามว่า Charles Pathe เกิดเมื่อปี ค.ศ. 1863 (พ.ศ. 2406) แต่ด้วยความยากจนเมื่อเขาอายุย่างเข้า 14 ก็จำเป็นต้องออกจากโรงเรียนเพื่อหางานทำและเป็นทหาร กระทั่งปี ค.ศ. 1888 (พ.ศ. 2431) เริ่มมีความคิดที่จะเผชิญสู่โลกกว้างเพื่ออนาคตที่ดีกว่า จึงมุ่งหน้าเดินทางสู่อเมริกาได้ แต่ก็ไม่สามารถหางานที่ถูกต้องใจได้ จนปี ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) เขาจึงรู้สึกหมดหวังและหวนกลับสู่กรุงปารีส เพื่อเริ่มต้นทำงานเป็นนักกฎหมายใน The Rue de Rivoli แต่แล้วเขาก็พบว่าไม่ใช่วิถีทางชีวิตที่ตั้งใจไว้ เพราะเขาเชื่อมั่นที่จะเป็นเจ้าของธุรกิจ เล็กๆ มากกว่า

ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1894 (พ.ศ. 2437) ขณะที่เขากำลังเดินเที่ยวเตร่ในงานกลางแจ้งแห่งหนึ่ง ณ เมือง Vincennes เขาได้เลื้อยเห็นบางสิ่งบางอย่างที่สนใจเป็นพิเศษคือ "เครื่องเล่นกระบอกเสียงของเอติสัน" ที่แสดงอยู่ตรงหน้าเขาและคนอื่นๆ ที่รายล้อมมุงดูด้วยความสนใจ เขามองเห็นกำไรจากการให้เช่าฟังกระบอกเสียงโดยการต่อสายเข้าหู โดยคิดค่าฟังคนละ 1.5 -

Kumberg ในกรุงลอนดอนอีกด้วยและนี่ถือเป็นความสำเร็จจากความ

ฉลาดของเขา โดยมีสำนักงานเล็กๆ ตั้งอยู่ที่ 72 Cours de Vincennes, Paris บริษัท Pathe Freres จำกัด ถือกำเนิดเป็นทางการตั้งแต่ปี ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439)

เมื่อ Charles Pathe ลงทุนร่วมกับน้องชาย Emile ถัดมาไม่นานก็ได้ M. Crivolas เข้ามาร่วมหุ้นในเดือนธันวาคม ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) โดย M. Crivolas นี้คือผู้ก่อตั้ง Compagnie Generale des Cinematographes, Phonographes et Pellicules, ตั้งอยู่ที่ 98, Rue de Richelieu ในกรุงปารีส ข้ามมาปี ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449) เป็นปีที่ Pathe เริ่มผลิต เครื่องเล่นจานเสียงครั้งแรก โดยออกรุ่น Model A และตามด้วย Model B ซึ่งต่อมาถูกเปลี่ยนชื่อเป็น Pathephone โดยทั้ง หมดเป็น Outside Horn หรือปากลำโพงอยู่นอกตัวเครื่อง และมีสัญลักษณ์เป็นรูป Discobolus โดยสัญลักษณ์นี้เกิดหลัง สัญลักษณ์ Rooster ซึ่งใช้กับเครื่องเล่นกระบอกเสียงของปาเต๊ะ แต่ในที่สุดได้เปลี่ยนเป็นสัญลักษณ์ Crowing Cock ในช่วง สดุดท้าย ก่อนที่จะโดนบริษัท Columbia เข้าควบบกิจการ (พฤติพล ประชุมพล, มปป.